

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

DROIT PLURIEL92 quai de la Loire
75019 Paris

NAF : 9499Z

SIRET : 820929768 00035

COMPTE RENDU DE TRAVAUX

Mission de présentation des comptes

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission en date du **13/04/2024**, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de l'entité **DROIT PLURIEL** relatifs à la période du **01/01/2025** au **31/12/2025**, qui se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 875 038 €
- Excédent : 32 356 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à Fontenay-sous-Bois
Le 17/05/2026

Cécile Le Bagousse
Expert-Comptable

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Bilan et Compte de résultat - Transition au Rgt 2023-03

Bilan Actif - Transition

Bilan Actif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025			Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Brut	Amort. Dép. (à déduire)	Net	Net
Frais d'établissement I				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. incorp. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Instal. techniques, matériel et outillages indus.				
Autres immobilisations corporelles	6 400	4 303	2 097	1 543
Immo. corp. en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations	750		750	750
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 611		10 611	
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ II	17 761	4 303	13 458	2 293
Comptes de liaison III				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 108		8 108	860
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	600 301		600 301	249 185
Charges constatées d'avance	724		724	1 502
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	252 446		252 446	102 242
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT IV	861 580		861 580	353 789
Frais d'émission des emprunts V				
Primes de remboursement des emprunts VI				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif VII				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF (I à VII)	879 342	4 303	875 038	356 082

Bilan Passif - Transition

Bilan Passif	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Fonds propres		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres réserves		
Report à nouveau	123 712	61 407
Excédent ou déficit de l'exercice	32 356	62 305
Situation nette	156 068	123 712
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL DES FONDS PROPRES I	156 068	123 712
Autres fonds propres		
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Autres		
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES I bis		
Comptes de liaison II		
Fonds reportés et dédiés		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS III		
Provisions pour risques et charges		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL DES PROVISIONS IV		
Emprunts et dettes		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 499	26 933
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	19 572	13 493
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
Produits constatés d'avance	690 899	191 945
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES V	718 970	232 370
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif VI		
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF (I à VI)	875 038	356 082

Compte de résultat - Transition

Compte de résultat	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Produits d'exploitation		
Cotisations	4 189	1 825
Ventes de biens et services		
Ventes de biens	1 599	551
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	36 733	28 237
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	184 363	161 578
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 594	1 511
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières	279 490	241 466
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		396
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	10	807
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I	507 979	436 371
Charges d'exploitation		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	115 216	90 530
Aides financières		20 444
Impôts, taxes et versements assimilés	1 337	1 248
Salaires	266 472	201 949
Cotisations sociales	82 187	56 664
Dotations aux amortissement et dépréciations	1 337	1 114
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immo. incorporelles et corporelles cédées		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	11 204	3 310
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II	477 753	375 259
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	30 226	61 112
Produits financiers		
Produits financiers de participation		
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	2 386	
Autres intérêts et produits assimilés		1 253
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produit des cessions d'immobilisations financières		
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III	2 386	1 253

Compte de résultat (suite) - Transition

Compte de résultat (Suite)	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
	Total	Total
Charges financières		
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES IV		
RÉSULTAT FINANCIER (III-IV)	2 386	1 253
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I-II+III-IV)	32 613	62 365
Produits exceptionnels V		
Charges exceptionnelles VI		60
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)		-60
Participation des salariés aux résultats VII		
Impôts sur les bénéfices VIII	256	
TOTAL DES PRODUITS (I+III+V)	510 366	437 624
TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VII+VIII)	478 010	375 319
EXCÉDENT OU DÉFICIT	32 356	62 305

Contributions volontaires en nature		
Dons en nature		
Prestations en nature	17 100	16 710
Bénévolat		
TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	17 100	16 710
Charges des contributions volontaires en nature		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature	17 100	16 710
Personnel bénévole		
TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	17 100	16 710

Bilan Actif détaillé - Transition

Bilan Actif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Net	Net	Montant	%
Frais d'établissement				
Actif immobilisé				
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	2 097.01	1 542.56	554.45	35.90
218310 Matériel de bureau & matériel informatique	6 400.47	4 509.07	1 891.40	41.94
281831 Amortiss Mat. de bureau et mat. informatique	-4 303.46	-2 966.51	-1 336.95	-45.03
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations	750.00	750.00		
261000 Titres de participation	750.00	750.00		
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	10 611.00		10 611.00	-
275100 Dépôts et cautionnements versés	10 611.00		10 611.00	-
TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ	13 458.01	2 292.56	11 165.45	487.03
Comptes de liaison				
Actif circulant				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	8 108.33	860.00	7 248.33	842.79
411000 Clients	8 108.33	860.00	7 248.33	842.79
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	600 301.46	249 184.72	351 116.74	140.91
409800 Avoirs à recevoir		60.00	-60.00	-100.00
438600 Charges sociales et fiscales sur autres rémunérations à verser		3 039.66	-3 039.66	-100.00
448200 État - Produits à recevoir	20 736.80	55 330.06	-34 593.26	-62.52
467700 Divers comptes débiteurs et produits à recevoir	579 564.66	190 755.00	388 809.66	203.83
Charges constatées d'avance	724.36	1 502.20	-777.84	-51.80
486000 Charges constatées d'avance	724.36	1 502.20	-777.84	-51.80
Valeurs mobilières de placement				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	252 446.07	102 242.26	150 203.81	146.91
512100 CIC Compte Courant	13 377.58	20 989.59	-7 612.01	-36.26
512200 CIC Livret A	77 818.37	81 252.67	-3 434.30	-4.23
512300 Livret OBNL	161 068.12		161 068.12	-

Bilan Actif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Net	Net	Montant	%
530000 Caisse	182.00		182.00	-
TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT	861 580.22	353 789.18	507 791.04	143.53
Frais d'émission des emprunts				
Primes de remboursement des emprunts				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif				
TOTAL GÉNÉRAL DE L'ACTIF	875 038.23	356 081.74	518 956.49	145.74

Bilan Passif détaillé - Transition

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Fonds propres				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires				
Écarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité				
Autres réserves				
Report à nouveau	123 711.54	61 406.87	62 304.67	101.46
110000 Report à nouveau (créditeur)	123 711.54	61 406.87	62 304.67	101.46
Excédent ou déficit de l'exercice	32 356.26	62 304.67	-29 948.41	-48.07
Situation nette	156 067.80	123 711.54	32 356.26	26.15
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL DES FONDS PROPRES	156 067.80	123 711.54	32 356.26	26.15
Autres fonds propres				
Montant des émissions de titres associatifs				
Avances conditionnées				
Autres				
TOTAL DES AUTRES FONDS PROPRES				
Comptes de liaison				
Fonds reportés et dédiés				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL DES FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Provisions pour risques et charges				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL DES PROVISIONS				
Emprunts et dettes				
Emprunts obligataires et assimilés				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Instruments financiers à terme				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	8 499.40	26 932.55	-18 433.15	-68.44
401000 Fournisseurs	1 260.00	18 574.69	-17 314.69	-93.22
408100 Fournisseurs - fact. non parvenues	7 239.40	8 357.86	-1 118.46	-13.39

Bilan Passif détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales	19 571.99	13 492.65	6 079.34	45.05
428200 Dettes provis. pr congés à payer	2 280.79	1 823.51	457.28	25.05
431000 Sécurité Sociale	9 090.78	6 201.48	2 889.30	46.61
437000 RETRAITE	6 053.18	4 175.45	1 877.73	44.98
437200 HARMONIE MUTUELLE	278.24	148.80	129.44	86.58
437300 PREVOYANCE	354.61	145.53	209.08	143.15
438200 Charges sociales s/congés à payer	834.54	660.68	173.86	26.32
442100 Prélèvement à la source	423.50	337.20	86.30	25.82
448120 État - Charges à payer	256.35		256.35	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	690 899.04	191 945.00	498 954.04	259.95
487000 Produits constatés d'avance	690 899.04	191 945.00	498 954.04	259.95
TOTAL DES EMPRUNTS ET DETTES	718 970.43	232 370.20	486 600.23	209.41
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif				
TOTAL GÉNÉRAL DU PASSIF	875 038.23	356 081.74	518 956.49	145.74

Compte de résultat détaillé - Transition

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	4 189.43	1 824.95	2 364.48	129.53
756100 Cotisations	4 189.43	1 824.95	2 364.48	129.53
Ventes de biens	1 599.00	550.50	1 048.50	190.20
701000 Ventes de produits finis	1 599.00	550.50	1 048.50	190.20
- dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	36 732.66	28 236.99	8 495.67	30.09
706000 Ventes de prestations de services	19 572.66	5 960.00	13 612.66	228.41
706010 Vente de formations et conférences	8 010.00	12 900.00	-4 890.00	-37.91
706020 Interventions		1 690.00	-1 690.00	-100.00
708000 Produits des activités annexes	9 150.00	7 686.99	1 463.01	19.03
- dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	184 363.34	161 577.65	22 785.69	14.10
740000 Subventions d'exploitation		156 307.50	-156 307.50	-100.00
741000 Subvention d'exploitation	178 300.51	646.67	177 653.84	+1 000.00
741100 Aide contrat CUI	3 926.19		3 926.19	-
741200 Aide apprentissage	1 666.64		1 666.64	-
741300 Service Civique	470.00		470.00	-
742000 AIDE PUB EMPLOI CUI		4 623.48	-4 623.48	-100.00
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	1 594.10	1 511.49	82.61	5.49
754110 Dons manuels	1 594.10	1 511.49	82.61	5.49
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières	279 490.45	241 466.30	38 024.15	15.75
755100 Contributions financières	279 490.45	241 466.30	38 024.15	15.75
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		396.00	-396.00	-100.00
781009 TRANSFERT DE CHARGES 2024		396.00	-396.00	-100.00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles				
Utilisations des fonds dédiés				
Autres produits	10.43	807.12	-796.69	-98.76
758000 Produits divers de gestion courante	10.43	807.12	-796.69	-98.76
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION	507 979.41	436 371.00	71 608.41	16.41
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stocks				
Autres achats et charges externes	115 216.20	90 530.29	24 685.91	27.27
606100 Fournitures non stockable	1.78		1.78	-
606300 Achats de petit équipement	6 347.49	3 129.05	3 218.44	102.84
606400 Achats fournitures administratives	369.22	739.02	-369.80	-50.07
611000 Sous-traitance générale	504.00	597.60	-93.60	-15.72
613200 Locations immobilières	21 117.89	17 109.56	4 008.33	23.42
614000 Charges locatives & copropriété	235.23		235.23	-
615200 Entretien et réparations	1 395.00	93.50	1 301.50	+1 000.00
616000 Primes d'assurance	265.26	237.43	27.83	11.81

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
618100 Documentation générale	605.04	180.84	424.20	234.25
618500 Frais de colloques, de séminaires	300.00	297.72	2.28	0.67
622600 Honoraires divers	47 988.00	35 786.80	12 201.20	34.09
622610 Honoraires EC	9 539.40	9 627.60	-88.20	-0.92
622620 Honoraires CAC	3 700.00	3 648.00	52.00	1.43
623100 Annonces et insertions	1 053.90	285.60	768.30	268.53
623400 Cadeaux		910.25	-910.25	-100.00
623600 Catalogues et imprimés	2 513.49	291.44	2 222.05	763.57
624100 Transports sur achats	3 104.45	816.22	2 288.23	280.39
625100 Voyages et déplacements	6 289.78	10 526.39	-4 236.61	-40.24
625500 Frais de déménagement	420.00		420.00	-
625700 Réceptions	6 963.96	5 070.59	1 893.37	37.33
626000 Frais postaux	1 271.19	404.48	866.71	214.60
626100 Frais de télécommunication et internet	74.15	121.55	-47.40	-39.34
627000 Frais bancaires	914.97	81.65	833.32	+1 000.00
628100 Cotisations diverses	242.00	575.00	-333.00	-57.91
Aides financières		20 444.45	-20 444.45	-100.00
657200 AIDE FINANCIERE VERSEE		20 444.45	-20 444.45	-100.00
Impôts, taxes et versements assimilés	1 336.56	1 248.28	88.28	7.13
633300 Formation continue (organisme)	1 336.56	1 248.28	88.28	7.13
Salaires	266 472.17	201 948.66	64 523.51	31.95
641100 Salaires appointements	255 264.61	184 874.27	70 390.34	38.08
641200 Congés payés	457.28	86.08	371.20	431.40
641300 Primes et gratifications	179.38	4 819.76	-4 640.38	-96.29
641400 Indemnités et avantages divers	9 288.88	6 897.42	2 391.46	34.68
641430 Indemnités transactionnelles	466.67	3 825.00	-3 358.33	-87.79
641450 Indemnités Service Civique	470.35	1 446.13	-975.78	-67.50
648000 Autres charges de personnel	345.00		345.00	-
Cotisations sociales	82 187.39	56 664.21	25 523.18	45.04
645010 Charges sur prov CP	173.86	1 243.13	-1 069.27	-86.00
645100 Cotisations à l'URSSAF	48 113.78	36 313.84	11 799.94	32.49
645200 Cotisations mutuelle et prévoyance	3 475.75	1 624.91	1 850.84	113.91
645300 Cotisations retraite complémentaire	12 840.74	9 321.59	3 519.15	37.75
645400 Cotisation à Pôle Emploi	10 333.58	7 547.36	2 786.22	36.93
645800 Cotisations autres organism. socx	3 382.66		3 382.66	-
647100 Ticket restaurant	2 916.00		2 916.00	-
647110 Frais tickets restaurants	52.80		52.80	-
647200 CARTE CADEAUX	109.82		109.82	-
647500 Médecine du travail	788.40	613.38	175.02	28.55
Dotations aux amortissements et dépréciations	1 336.95	1 113.57	223.38	20.02
681120 Dot. amort. s/immobil. corporel.	1 336.95	1 113.57	223.38	20.02
Dotations aux provisions				
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	11 204.02	3 309.54	7 894.48	238.49
651000 Redevances pour concess. brevets et valeurs similaires	113.40		113.40	-
651100 Redevances pour licences	5 101.45	3 156.79	1 944.66	61.58
654000 Pertes sur créances irrécouvrables	5 978.10		5 978.10	-
658000 Charges diverses de gestion courante	11.07	152.75	-141.68	-92.81
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION	477 753.29	375 259.00	102 494.29	27.31
RÉSULTAT D'EXPLOITATION	30 226.12	61 112.00	-30 885.88	-50.54
Produits financiers				
Produits financiers de participation				

Compte de résultat détaillé	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Variation	
	Total	Total	Montant	%
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	2 386.49		2 386.49	-
764000 Intérêts sur livrets	2 386.49		2 386.49	-
Autres intérêts et produits assimilés		1 252.67	-1 252.67	-100.00
764000 Intérêts sur livrets		1 252.67	-1 252.67	-100.00
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produit des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de VMP et d'instruments de trésorerie				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	2 386.49	1 252.67	1 133.82	90.51
Charges financières				
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de VMP et instruments de trésorerie				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES				
RÉSULTAT FINANCIER	2 386.49	1 252.67	1 133.82	90.51
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS	32 612.61	62 364.67	-29 752.06	-47.71
Produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles		60.00	-60.00	-100.00
671200 Pénalités et amendes		60.00	-60.00	-100.00
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL		-60.00	60.00	-100.00
Participation des salariés aux résultats				
Impôts sur les bénéfices	256.35		256.35	-
695000 Impôts sur les sociétés	256.35		256.35	-
TOTAL DES PRODUITS	510 365.90	437 623.67	72 742.23	16.62
TOTAL DES CHARGES	478 009.64	375 319.00	102 690.64	27.36
EXCÉDENT OU DÉFICIT (Total des produits - Total des charges)	32 356.26	62 304.67	-29 948.41	-48.07

COMPTES ANNUELS

2025

Période du 01/01/2025 au 31/12/2025

Annexe

Présentation de l'association

L'associa

L'association a pour objet de promouvoir l'accès aux droits des personnes en situation de handicap et de développer des actions d'expertise, de formation et de sensibilisation.

L'association agit dans le sens de la promotion de l'accès aux droits des personnes en situation de handicap, tel que défini par la loi du 11 février 2005 et par la Convention relative aux droits des personnes handicapées.

Les moyens d'action de l'Association sont les suivants :

- La création d'enseignements de formations ;
- Les publications et conférences ;
- L'organisation de tout événement et de projets visant la satisfaction de l'objet de l'Association ;
- Plus généralement tous moyens propres à permettre la mise en œuvre ou le développement de l'Association.

Règles et méthodes comptables

Annexe au bilan et au compte de résultat de l'exercice clos le 31/12/2025 dont le total du bilan avant répartition est de 875 038 Euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un résultat de 32 356 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, issu des règlements 2022-06 et 2023-03 de l'Autorité des Normes Comptables en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06, relatifs aux personnes morales de droit privé à but non lucratif tenus d'établir des comptes annuels.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

Faits caractéristiques

Néant

Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Néant

Méthode des coûts historiques

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Changements comptables

L'application pour la première fois du règlement ANC n° 2022-06 modifiant le règlement ANC n°2014-03, à compter du 1er janvier 2025, et du règlement ANC n° 2023-03, article 5, entraîne des changements de comptabilisation et de présentation.

Informations relatives aux opérations inscrites au bilan et compte de résultat

Ne sont mentionnées dans l'annexe que les informations à caractère significatif.

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées au coût d'acquisition (y compris les droits de mutation, honoraires, ou commissions et frais d'actes, liés à l'acquisition).

Amortissements

Ils sont calculés, en fonction de la durée d'utilisation prévue, suivant le mode linéaire ou dégressif.

- | | |
|--------------------------------------|--------|
| • Logiciels | 2 ans, |
| • Mobilier de bureau et informatique | 3 ans, |
| • Mobilier | 5 ans. |

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les autres créances sont essentiellement composées du solde des subventions ou des contributions à recevoir :

Fondation de France	5 000
FIRAH	12 000
Fondation La France s'engage	67 428
Fondation ERIE	494 720
Région Ile de France	19 636.80
Conseil Départemental accès au droit	1 100
TOTAL	599 884.80

Engagements en matière de départ à la retraite

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite. Le montant de l'engagement au titre des indemnités de fin de carrière à la clôture de l'exercice est non significatif.

Contributions volontaires en nature

L'association a un réseau de 250 avocats bénévoles qui intervient sur les dossiers transmis. La valorisation de ces prestations est de 30 € TTC par dossier correspondant à 30 minutes de consultation gratuite.

Le nombre de dossiers transmis en 2025 est de 570, la valorisation est de 17 100 €.

Régime fiscal

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun.

Autres

Les honoraires du commissaire aux comptes se sont élevés à 3 700 € en 2025.

Etat des immobilisations

État des immobilisations	Montant brut à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant brut à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles	4 509	1 891		6 400
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	4 509	1 891		6 400
Immobilisations financières				
Participations	750			750
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières		10 611		10 611
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES	750	10 611		11 361
TOTAL GÉNÉRAL	5 259	12 502		17 761

Augmentations	Augmentations de l'exercice	Ventilation des augmentations				
		Virements		Entrées		
		De poste à poste	Provenant de l'actif circulant	Acquisitions	Apports	Créations
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles	1 891			1 891		
Total immobilisations financières	10 611			10 611		
TOTAL GÉNÉRAL	12 502			12 502		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions				
		Virements		Sorties		
		De poste à poste	À destination de l'actif circulant	Cessions	Scissions	Mises hors service
Total immobilisations incorporelles						
Total immobilisations corporelles						
Total immobilisations financières						
TOTAL GÉNÉRAL						

Commentaires : néant

Etat des amortissements

État des amortissements	Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions	Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles Frais de développement Donations temporaires d'usufruit Concessions, brevets, droits et valeurs similaires Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Immobilisations corporelles Terrains Constructions Installations techniques, matériel et outillages industriels Autres immobilisations corporelles				
	2 967	1 337		4 303
TOTAL DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	2 967	1 337		4 303
Immobilisations financières				
TOTAL DES IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
TOTAL GÉNÉRAL	2 967	1 337		4 303

Dotations	Dotations de l'exercice	Ventilation des dotations			
		Compléments liés à une réévaluation	Sur éléments amortis selon le mode linéaire	Sur éléments amortis selon un autre mode	Dotations exceptionnelles
Immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles	1 337		1 337		
Immobilisations financières					
TOTAL GÉNÉRAL	1 337		1 337		

Diminutions	Diminutions de l'exercice	Ventilation des diminutions		
		Éléments transférés à l'actif circulant	Éléments cédés	Éléments mis hors service
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
TOTAL GÉNÉRAL				

Commentaires : néant

Etat des créances et des dettes

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1)			
Autres immobilisations financières	10 611		10 611
De l'actif circulant			
Clients et usagers douteux ou litigieux			
Clients, usagers et comptes rattachés	8 108	8 108	
Reçues par legs ou donations			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers	20 737	20 737	
Confédération, fédération, union, associations affiliées			
Débiteurs divers	579 565	579 565	
Charges constatées d'avance	724	724	
TOTAL	619 745	609 134	10 611
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice			
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires et assimilés (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- A 1 an max. à l'origine				
- A plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1)				
Fournisseurs et comptes rattachés	8 499	8 499		
Dettes des legs ou donations				
Personnel et comptes rattachés	2 281	2 281		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	16 611	16 611		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts, taxes et assimilés	680	680		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédération, fédération, union, associations affiliées				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	690 899	690 899		
TOTAL	718 970	718 970		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				

Commentaires : néant

Charges à payer et produits à recevoir

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Montant des émissions de titres associatifs		
Avances conditionnées		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 239	8 358
Dettes sur legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	3 372	2 484
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	10 611	10 842

Produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Créances rattachées à des participations		
Autres titres immobilisés		
Prêts		
Autres immobilisations financières		
Créances clients et comptes rattachés		
Créances reçues par legs ou donations		
Autres créances	600 301	246 145
Valeurs mobilières de placement		
Disponibilités		
TOTAL	600 301	246 145

Commentaires : néant

Produits et charges constatés d'avance

Produits constatés d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Produits :	- D'exploitation	690 899	191 945
	- Financiers		
	- Exceptionnels		
TOTAL		690 899	191 945

Charges constatées d'avance		Du 01/01/2025 au 31/12/2025	Du 01/01/2024 au 31/12/2024
Charges :	- D'exploitation	724	1 502
	- Financières		
	- Exceptionnelles		
TOTAL		724	1 502

Commentaires : néant

Concours et subventions publics obtenus au cours de l'exercice

	Union européenne	État	Collectivité territoriale	CAF	Autres	TOTAL
Concours Publics						
Subventions d'exploitation		115 000	61 301	2 000		178 301
Subventions d'investissement						
TOTAL		115 000	61 301	2 000		178 301

Variation des fonds propres 431-5

(art. 431-5 du règlement ANC 2018-06)

Variation des fonds propres	Montant en début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentations	Diminutions ou consommations	Montant en fin d'exercice
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Écarts de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	61 407	62 305			123 712
Excédent ou déficit de l'exercice	62 305	-62 305	32 356		32 356
Situation nette	123 712		32 356		156 068
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	123 712		32 356		156 068